# Tractatus I.

ergo quod debet administrari talis medicina in vulnere quia parte sue similitudinis conservet substantiam siue complexio nem membra nalem. sicut et a parte sue proprietatis curet vulnus. Cum ergo omne vulnus sit humidus. quod sub a partis vulnerae propter debilitatem ex solutioe continui acquisitam male digerens nutrimentum sibi venies. et defluxum humiditatuum ex vicinis partibus suscipiens humectat et remollit. dicit ergo in eo administrari medicina carnativa quia in oibus qualitatibus et alijs similis sit ex toto complexione membra nali nisi esset propter aliud accidens superuenies vulneri. in siccitate autem sic parum augmentatum ultra siccitatē nalem et complexionem membra. et hoc ut in ipsa medicina sit siccitas qua seruet nalis siccitas membra. et sit et siccitas ultra illa quod sit potes exiccare vulnus ut similibus conservemur et contrariis curemus. non quod dixit Hal. quod oplo sana conservabatur per similia. sed dixit quod conservabatur per exiccationem eo quod opus sic cum medicina carnativa conservare complexione nalem membrorum ut est destruat morbum. hec autem sit per sicciora quod sit siccitas membra nalis. Ex dictis ergo manifestum est quod omne vulnus indiget medicinis exiccationibus. et est quod quanto membrum vulneratum fuerit siccus tanto indiget siccioribus medicinis: quanto autem fuit humidius tanto indiget minus siccis ut scilicet sit mensura qualitatis medicinae equalis complexioni membra et paulo aucta in siccitate propter id quod dictum est. ¶ Tunc respondendum ad id quod arguitur. quod dicis tu videt quod falsus dicat Hal. cum dicit quod complexio sana seruat per mediocriter exiccationem. quod opus conservatio sit a simili recte. Domus quod medicina conservans est duplex. quedam est conservans pure. et ista bene dicit esse oio similia. ita quod sit in eodem gradu in complexione cum complexione corporis. Et ista medicina conservans debet corpori sano. Alia est medicina conservans quod est cum hoc vel perservans vel curans. et talis medicina conservans: dicit est esse similia complexio membrorum: sed non in eodem gradu: immo dicit est tamen augmentata vel dimuta: ut destruat lapsus vel resistat ne cadat in lapsus. Cum ergo in vulnera sit lapsus ad humiditatem: et sit et sub a membris patata plus labi in eodem. dicit ergo talis medicina administrari ut in ea sit siccitas conservans siccitatē nalem membra et ultra hoc est ut exiccat humiditatē vulneris. hoc autem facit medicina excedens siccitatē nalem membra: ut dictum est. ¶ Ad aliud argumentum tu dicis quod tunc potius deberet dici quod complexio egra curabit et non complexio sana conservabatur. Domus est ut dictum est quod in vulnera et est conservatio et curatio. nam est ibi seruatio ex parte complexio nalis membra. quod in omni corpore egra quantumcumque sit eger donec vivit est ibi complexio nalis quam conservari. Est autem ibi curatio ex parte lapsus. respiciendo ergo ad complexione nalem membra dicit Hal. quod complexio sana conservabatur et respiciendo cum hoc lapsus quod est ibi dicit quod dicit conservari per mediocriter exiccationem: non autem per similia: ut dictum est. ¶ Sed quod dicit est quod medicina carnativa debet esse exicantes et excedere siccitatē nalem membra posset esse dubitatio ulterius in quo gradu debet esse desiccative et quantum debeat excedere siccitatē nalem membra. sed hoc potius spectat ad sequentes capitulo in quo determinat de opione istarum medicinarum. id hoc usque illic reseruerit. Deinde cum dicit. ¶ Et si fuerit ita magna ut ne occurrat extremitates est: quoniam sunt rotunde longate aut diversae figure aut iam destructa est ex ea caro pauca non pluma: tunc eius cura est sutura: et prohibito aggregatiois humiditatis in ea cum administratio exiccantum repercutiuntur et administratio subtiliantium que dicemus. ¶ In parte ista Auic. postquam posuit curam vulneris quod est sectio plana recta. ponit hanc Auicen. curam vulneris quod est rotundum vel laterale. Et est intelligendum quod cura isti non diversificatur a cura

# Vulnerum in vli

63

predicti in aliquo predictarum quatuor intentionum. quod oculis illae intentiones reguntur et hic. sed diversificatur in hoc. quod ibi sufficiatura ad coiunctorem labiorum et seruationem ipsorum coiunctorum. quod labia sunt pars semota. hic autem indigem sutura. quod labia sunt magis distatia. Itaque est in isto vulnera indigem magis prohibere fluxum humorum et aqua cum medicis et minutioe et dieta quod in predicto. quod id est maius vulnus quam predictum. unde citius peruenire ei ista accidentia. Dicit ergo Auic. et si fuerit magna. scilicet sectio: ita ne cocurrat extremitates eius. scilicet ita ut non appropinquerit sibi inuicem partes vulneris: quoniam sunt rotundae alongate aut diversae figure. Ex hoc quod hic dicit Auicen. appet hic quod dixi prius. scilicet Auic. intelligit hanc vulnus esse rotundam figure vel lateralem secundum maiorem et minorum distatiam laborum adiuicem. aut supple est tale vulnus quod ex eo iam destruenda est caro pauca non plurima. Dicit autem signanter Auic. caro pauca non pluma. quod si ex vulnera eleuetur caro alicuius quod est tunicatus: tunc non amplius curabit ut vulnus simplex. scilicet secundum vultum coiungendo labia: immo curabit ut vulnus quod est cum dimidio carnis. sed si ex vulnera non eleuetur caro de quod sit curandum: tunc non per hoc impedit curam ipsius simplicis quod est per ligaturam et strictionem. tunc cura eius est sutura. quod non sufficeret ad coiungendum labia et tenendum ipsa coiuncta solu ligatura per distantiam labiorum. sed oportet ulterius suere. et non solu oportet aliquam suere labia et coniungere ea cum filo: sed et quoniam opus dimittere in sutura acus iniolutas cum filo. et hoc est quoniam partes vulneris eent valde remote. ¶ Intellige autem hic quod sutura quod fit in vulnera dicitur esse superficialis et profunda secundum profunditatem vulneris. quod si vulnus sit profundus dicitur esse profunda. si autem superficiale dicitur esse magnis superficialis. Itaque est dicitur non multum fortis nec multum debilis. quod si multum fortis fuerit et stricta dolor generabit et calidum aqua. si autem sit debilis non bene partes vulneris coagulatur. dicitur dicitur non multum spissa. quod spissitudo percutiuntur ad disruptum. et prohibito aggregatiois humiditatis in ea cum administratio exiccationis repercutiuntur si redoleat iunctum in circuitu et emplastrum ex arnaglossa et roba et hinc cum istis. non prohibetur fluxus humorum ad locum. et prius est prohibere aqua quod est causa impedientis curationem vulneris. Et administratio subtilitatem quod dicemus. scilicet dietae tenuis et flomie usque ad tempus aliquod. scilicet dicitur securi de apate calore quod non accidat. ¶ Et intellige quod Auic. in curatio isti vulneris repetit solu duas intentiones de predictis. alias autem duas non repetit. et causa fuit. quod cura isti non dicitur aliquid modo a cura predicta in duabus ultimis intentionibus. scilicet in prohibere ne aliquod cadat inter labia vulneris et fruare complexione membra. sed dicitur a cura predicta quod in duabus primis intentionibus. scilicet in coiungendo labia et seruare ea coiuncta. quod bic indigem sutura: ibi autem non. Itaque est magis indigem hanc prohibere fluxum humorum quam in predicto. et id quod cura isti dicitur a cura predicta in duabus primis intentionibus. id hanc posuit illas intentiones ostendendo quoniam sicut in hanc vulnera. alias autem duas intentiones non posuit. quod eodem modo sit hic et ibi. Deinde cum dicit. ¶ Et si fuerit profunda: tunc strictura est facit eam adherere multotiens: et non est necesse detegere eam si est possibile illud. ¶ In parte ista Auic. potest curam vulneris profundi et dicitur esse profunda: non per hanc caro dicatur ablata ide: sed dicitur profunda. quod hanc fundum abscessum et latet in membro. unde propter tale vulnus appellatur cauernosum et latens in membro. Et dividitur ista per quatuor. In prima parte Auicen. ostendit quod id

### Fen .III.

vulnus aliquādo curā sicut p̄dicta vulnera. s. cum ligatura et strictura et alijs cum ḡbus curā vulnus simplex. In secūda parte. quia id vulnus aliquādo non p̄t curari ut vulnus simplex: sed deuenit ad vlcus: Auic. ostēdit q̄i hoc fit et ostēdit ēt quomō tunc debet curari ut vlcus. In tertia parte. q̄r ligatura diuerso mō fit in vulnerib⁹ et vlceribus ostēdit Auic. quomō debet fieri ligatura in eo q̄i curā ut vulnus simplex. et quomō q̄i curatur ut vlcus. et ostēdit ēt cū hoc ibi Auicen. quot de causis fit ligatura in vulnerib⁹ et vlceribus. In quarta parte. q̄r id vulnus q̄i iam factū est vlcus aliquādo indiget ad hoc ut curetur et discooperiatur et seceſ vscq; ad pfunduz. aliquādo aut̄ nō indiger: sed sufficit sibi id orificiū qd̄ bz. et ostendit q̄i hoc debet fieri et q̄i non. sc̄da ibi (Et quādo nō cōfert) tercia ibi (Et dixit sapiens q̄ vulnus) q̄rta ibi (Ingr et sufficit re) Diē ergo p̄mo. Et si fuerit. s. sectio pfunda. i. latens et absconsa in mēbro: tunc strictura ēt. s. q̄ fit per ligaturaz et suturā facit eā adherere multoties. i. incarnare et solida re sicut fit in p̄dictis vulnerib⁹. Et intellige cū hoc obseruando alias intentiōes requisitas in vulnere simplici q̄ dicte sunt p̄us. s. cōseruare labia cōiuncta et phibitio aggre-gationis humiditatis entrance et phibere q̄ aliqua rerū extranearū nō igrediat labia vulneris. et cōseruare ēt cōplexionez mēbri. Dicit aut̄ Auicē. multoties. q̄r aliquādo tale vulnus per ligaturā et suturā nō adheret: imo deuenit ad hoc ut fiat vlcus: sicut Auic. dicet statim post. Et nō est necesse detegere eā si possibile est id. illud verbuſ p̄t exponi duob⁹ modis. uno mō sic. i. q̄ nō est necesse dissolue-re ligamē et discooperire vulnus a ligatura et a sutura per quas labia vulneris tenent̄ cōiuncta vscq; ad multos dies donec facta sit perfecta incarnatio labiorū. in quolibet. n. vulnerē qd̄ curat ut simplex op̄z tantū labia stare cōiuncta donec facta sit incarnatio anteq; dissoluaf ligatura et sutura vulneris si pole est. id aut̄ addit hic Auicen. q̄r aliquid oꝝ detegere et discooperire vulnus a ligatura: ppter causas quas postea dicet Auic. et tunc nō amplius curatur ut vulnus simplex: imo op̄z curare ip̄m ut vlcus fz q̄ postea dicet Auicen. Alio modo p̄t exponi hoc qd̄ dicit. Et nō est necesse detegere eā si possibile est id. hoc est q̄ quādo accidit talis sectio pfunda in mēbro non est necesse eam detegere. i. eam discooperire cū sectione fm q̄ postea Auic. docet in quodā caplo de perforatōe vulnerū. quādo op̄z ut discooperianf: imo debem⁹ facere eā adhe-re et incarnare cū strictura et ligatura sicut fit in alijs vulneribus simplicib⁹ si pole est illud. addit aut̄ hoc. q̄r qñz nō est pole ut adhēreat cū ligatura et sutura: imo op̄z talē cauernā discooperire cū sectiōe aliquā secādo totaz cauer-nam. aliquā aut̄ solū faciendo vñ orificiū. vñ possit exire fluxus sanie fm q̄ dicet post Auic. Qñ aut̄ hoc nō ē pole. s. q̄ adhēreat talis sectio cū ligatura. sed op̄z eā detegere Auic. dicet in parte sequēti. Deinde cū dicit.

**E**t illud est quādo nō cōfert strictura cū ligatura firmās eā. et fortasse necessariū est detegere eā: sicut ostēdaꝝ et pprie vbi nō cadit strictura bona sup radicē pfundi: quare effunduntur ad ip̄m materie ppter debilitatez eius et dolorem qui necessari⁹ est: et ppter dispōnes quas dicam in ca. vlcerum.

**C**In ista parte Auic. q̄r dcīn est mō q̄ nō est necesse detegere talē sectionē si pole est ostēdit q̄i necesse est detegere eā: et nō p̄t curari ut vuln⁹ simplex: sed necesse est ip̄m curari ut vlcus. et dicit. Et id est. s. non pole qn detegat: ut q̄ necesse est tale vuln⁹ detegere. et oꝝ talē dissoluere ligaturaz et suturā q̄i nō confert strictura cū ligatura firmās

### De cura

eam. i. q̄i ligatura nō facit eam adhēdere: tūc necessariū est eam detegere: vt sanies q̄ aggregat in cōcauo resp̄culuz habeat. Et fortasse est necessariū eā detegere sicut ostendā. quasi velit dicere Auic. q̄ nō solū sufficit aliquā ei detegere dissoluēdo ligaturā et suturaz. sed aliquā op̄z nos detegere eā cum sectiōe. i. discooperire eā sicut ostēdaꝝ. in caplo de perforatōe vulnerū et alioꝝ cū oꝝ ut discooperiant. Et pprie vbi nō cadit strictura bona sup radicē pfundi. hoc est q̄ tūc pprie d3 fieri detectio vulneris. et scopertio ipsi⁹ q̄i nō fit adhērentia et carnatio in pfunditate: imo remanet ibi cōcauitas: q̄re. s. ppter talē cōcauitatem q̄ remanet in pfunditate effundunt māe ppter debilitatē ipsius et dolorē qui est necessari⁹. q̄r ad oꝝ vulnus cōcauiū attrahib⁹ hūditas ppter debilitatē mēbri. q̄ ḡde debilitas causat ibi ex solutiōe cōtinui ex malis humoribus ibi defluentib⁹ ad vulnus. et attrahunt̄ et ibi supfluitates ppter alias dispōnes quas dicā in caplo vlcerū. in tractatu de vlcerib⁹ Auic. dicet oēs dispositiōes q̄ cōle quinē vlcera ppter quas dispositiōes attrahunt̄ māe ad vlcera et ipeditur cōsolidatio eorū fm q̄ apparebit in illo tractatu q̄i ip̄m exponemus. Sic ergo apparet ex dicti⁹ q̄ q̄i nō fit bona adhērentia et bona carnatio in pfunditate vulneris: tūc occurrit māe et hūditates ad vuln⁹ q̄ ḡde cōvertunt̄ in saniē vel in virus. iste aut̄ supfluitates necesse ēt respirationē hēant q̄tenus ad exteriora fluat. aliter aut̄ totū mēbrū putrefacerēt. q̄tūc necesse ēt maxime vuln⁹ detegere et discooperire q̄i nō fit bona strictura qd̄ radicē pfundi: vt sanies et alie supfluitates ibi aggregate ad exteriora pfluāt. et si orificiū vulneris ē apertū ad h̄t̄ ide cōuenienter supfluitates possint exire sufficit id orificiū: et nō oꝝ ampli⁹ secare vuln⁹. Si aut̄ nō ē apertū: vbi q̄ pfunduz sit iferi⁹ et id supi⁹ nec possit aptari: tūc necesse secare vulnus vel in parte vel in toto fz q̄ dicet postea.

**E**t si est necessariū ut detegat nō erit excusa-tio qn ponat cottum et qd̄ currat cursu ei⁹ sup eius orificiū exiccans ip̄z proprie vbi strictura nō cadit super radicem sicut dixim⁹: aut̄ est ei⁹ pparatio talis q̄ nō est possibile materiā mala effundi ab ea: aut̄ est in ea os aut̄ cōcauitata cōfacta est fistula et sit in ea hūditas mala valde: et est tūc in iudicio vlcerū nō vulnerum.

**H**ic Auic. ostēso q̄i nečiūz ē vt tale vuln⁹ detegat ostēdit quo est ip̄z curādū post talē decoctionez vt oñdat q̄ non ampli⁹ curat ut vuln⁹ simplex: imo curat ut vlc⁹. et cuꝝ h̄t̄ repetit cāz p̄dictā: q̄re nečiūz est vt detegat vuln⁹ adiungendo illi cāe q̄sdā alias cās. Diē ḡ. Et si nečiūz ē vt detegat. et intellige q̄cūq; mō detegat siue cū sectione siue sine sectione nō est excusatio qn cottū ponat et q̄ currat cursu ei⁹. s. alia corpuscula exiccātia q̄ fiūt de stupa vel de petia linea sup ei⁹ orificiū. i. iter ei⁹ orificiū ponēdo ip̄m in me-dio iter labia vulneris siccās ip̄z. q̄ illa corpuscula ponūtur in vlcere vt recipiat in se saniē et supfluitates vlceris. vñ rōne hui⁹ exiccāt vlc⁹. et cuꝝ h̄t̄ tenēt orificiū aperitū. vñ p̄t libere sanies expurgari. necessariū aut̄ erit ponere talia corpuscula in ipso. q̄r qñ tale vuln⁹ est detectū. tunc nō ampli⁹ curat ut vuln⁹ sed ut vlc⁹. In curādo aut̄ vlc̄a ponim⁹ cottū vel aliud corpusculū in orificiū ipsorū. et ideo sifl̄t̄ et facim⁹ hic. Et Auic. repetit cām dictaz. quare necessarium est vt vulnus detegatur. et cum hoc adiungit quādam alias dicens. Et pprie vbi strictura nō cadit su-per radicē suā: vt diximus supple est necessariū ut vuln⁹ detegat et cuꝝ hoc adiungit q̄sdā alias dicens. et proprie vbi strictura nō cadit super radicez suaz: vt dixim⁹ supple est necessariū ut detegatur: aut̄ est eius pparatio talis q̄ non

## Tractatus .I.

est possibile materiam malaz effundi ab ea. et hoc est sicut si orificium sit superius et fundus inferius. et tunc est necessarium ut detegatur cum sectio vel in parte vel in toto. aut est in ea os. s. qd idget extractio. tunc n. necessariu est etiam ut detegat: ita ut os possit ide bene extrahi. aut iam ocauta est et fca est fistula et fit in ea huiditas mala valde. et tunc opz ut detegat vuln' cu sectio vscq ad profundu nisi alio impedit ut vene vel nerui vel artarie. Et sequenter autem Anic. ostendit vlr quo est curadu tale vuln': qre o3 ipm detegere pp cas predictas dicens. Et est tuc. s. tale vuln' qn e sic detectu in iudicio ulceru et no vulneru. qd tuc supple o3 accipe cura ipsi ex tractatu de ulcerib' et no reponat am plus cura isti sub isto caplo. Deinde cum dicit.

Et dixit sapiens q vulnus no indiget nisi ligatura aggregata labia: qn querit adherentia et incarnatio: veru si fuerit necessariu ut nascat in ea caro tis no est in eo necessariu illud: sed e necessaria aliqui ligatura cu q effundat sordities ex orificio ei: et aliqui ligatura sit tali mensura q retineat medicamen desuper.

In parte ista Anic. q ligatura diuerso modo fit in vulneribus et ulcerib' cu dictu sit pns q id vuln' profundu aliqui pot curari ut simplex vulnus. aliqui aut opz curari ipsum ut vlcus. ioh hic Anic. ostendit quo o3 fieri ligatura in eo qn curat ut vlcus. et volredo hoc ostendere Anic. ostendit quot de causis ligatura fit in vulnerib' et ulceribus. Dicit ergo. Et dixit sapiens. i. Hal. in libro de iegenio sani. q vulnus no indiget nisi ligatura et. et q hoc Anic. ponit vna cam et vna utilitate ppter quā ligatura fit in vulnerib'. na3 aliqui ligatura fit in vulnerib' ca aggregati labia vulneris. et hec ligatura opz ut apud orificiu vulneris sit deceter stricta et complicita ut bona fiat expressio sanguis supflui et huidatum alia et a vulneri vscus alias ptes. quanto aut a vulneri talis ligatura magis elongat tanto magis relaxet. et hec ligatura no copet nisi in vulnerib' in gbo qrit adhrentia et incarnatio. in aliis aut no copet. Et ioh subdit. veru si fuerit necessariu ut nascat in ea caro: ut q in vulneri ab ipso principio sit facta diminutio sube vel vuln' conueretur ad sanie et fiat vlcus: tunc no est necessariu illud. i. illa ligatura. sed est aliqui necessaria ligatura cu qua effundat sordities vulneris ex orificio eius. In hoc Anic. tangit modu aliu ligature q fit in ulcerib' et vulnerib'. na3 aliqui ligatura fit in vulnerib' et ulcerib' ad expressionem sanie. nam cu sanies sit impedimentum generatiois carnis et in quibusda ulceribus aggregate sanies et virus sicut est in ulceribus profundis. ideo o3 ut in talibus fiat ligatura cu qua effundat sordities et virus ex orificio eius. hec aut ligatura fit contrario modo pdicte. Na3 talis ligatura o3 esse stricta apud profundu aut apud radicem ulceris. mollis autem apud eius orificiu ut ex vebemeta cōstrictionis ipsi apud profunditatē vulneris et ex relaxatione in orificio virus et sanies ad exteriora pfluat. et hec ligatura no fit nisi in vulnerib' et ulcerib' profundis in gbus timet ne vir et sanies in inferiori parte aggregentur. Et aliqui ligatura tali mensura qua retineat medicamen desuper. In hoc Anic. tangit tertiaz cam et modu per quem ligatura fit in ulcerib'. na3 aliqui fit ligatura in ulcerib' solu ut retineat puluilllos et medicinā vscq ad tempus mutationis super vlcus. et talis ligatura opz ut intantū stringat ut retineat et cōseruet puluilllos et medicinā vscq ad tempus mutationis. et hec ligatura est que fit maxie in ulcerib' manifestis in gbus no sūt carne et abscessos vbi possint sanies et huiditates exane aggredi. Sic ergo habem ex dictis Anic. q ligatura fit in vulnerib' et ulceribus finit tres intentioes et fin.

## Aulnerū i vli

64

tres modos. na aliqui fit ad incarnanduz labia vulneris. aliquando aut fit ad expressionem sanie. aliquando aut fit solum ad retinēduz medicamina et puluilllos supvlnus. Et ex hoc vltius apparet qualis ligatura fit in predicto vulnere. s. pfundo. quia quādo curamus ipm ut vulnus simplex: tuc cōpetit in eo ligatura que est ad scarnandum labia vulneris. quādo aut curatur ut vlcus: tuc ali quādo cōpetit ligatura in eo que est ad expressionem sanie. ut quādo remanet sic in sua profunditate. Aliquando autem competit in eo solum ligatura que est ad retinēduz medicamina et puluilllos: ut quādo detegit id vulnus cu sectio ne vscq ad suu profundu. Deinde cum dicit.

Ing. et sufficit ut sit orificio vulneris locus: ex quo effundat sordities semper pnam: aut ita ut cadat pforatio illic aut ut tu figures ipm cu illa figura. Ego. n. iā sanani vuln' magni cui pfundisti erat vbi est genu et ipsi orificiu i cora ppter q fecerit ei orificiu aliud iferi apud genu. Sed pparauit coram tali pparatione q pfundum fuit superius et orificiu i serius: quare sanituz est absqz perforatione in i seriori parte. Et similr qnqz suspenditur brachium et palma et alia taliter q orificium semper est i serius. hic est ergo sermo eius.

In parte ista Anicenna. quia vulnus profundum quādo iam faciuz est vlcus et curatur ut vlcus indiget ad hoc ut curetur aliquan lo ut discoperatur cum sectione vel in toto vel in parte. Aliquando autem non est necesse ut seetur: sed sufficit sibi orificium qd habet. ideo hic Anicenna ostendit quādo tale vulnus debet secari et quando no indiget sectione. Et duo facit. Primo ponit circa hoc id qd dixit Halie. secundo addit quiddaz ad dicta Halieni. scda ibi. Et dico q fortasse. In parte ista Anicen. intendit dicere quod Halien' dicit q in istis ulceribus profundis orificium debet esse sic situatum ut sanies ex ipso per seipz effundatur. hoc autem est si sit orificium in parte inferiori et fundum sit in parte superiori. Si ergo orificiu in vulneri sit in inferiori loco: tunc sufficit illud orificium. Si autem sit in superiori et fundum in inferiori: tunc vel debet fieri aliud orificiu in parte inferiori ut sanies habeat fluxum ad decliviora. vel sic membrum debet situari q orificium quod erat superius fiat inferius si id membru sic pot situari sicut est crux et manus et pedes et huiusmodi. Ista enim membra sic possunt situari ut orificiu quod est aliquando in parte superiori fiat in parte inferiori. et sufficit hoc orificium preter q fiat ibi aliud orificium. Et circa hoc inducit quoddam exempluz Halie. cum dicit. Ego enim. s. Halienus sanani vulnus magnus ic. et patet quod dicit. Deinde cum dicit.

Et dico q fortasse ibi cadet vulnus vbi tibi erit necessarium incidere complete et secare membrum.

Halie. dicit. Et dico q fortasse cadit vulnus supple in membro vbi tibi erit necessarium incidere complete et secare membrum: quasi vult dicere Anicen. q aliquando potest cadere vulnus in tali membro q non possumus ipm situare sic q orificiu fiat declive. nec etiam sufficit facere aliud orificium in alia parte: sed oportet totam concavitatem secare vscq ad profundum. et hoc ut ibi sanies no more maxie si sit in loco carnosu et no neruoso vbi no timemus ppter sectionem de neruis. Deinde cu dicit.

### Fen .III.

**C**ū alit ex vulnerē abscidit caro plurima: tūc neūia sunt ea que carnē nasci facit et nō sufficit illud qđ exiccat et phibet. Et fortasse nocet exiccatum et phibitiuum ex parte qđ repellit materiam ex qua nascitur.

**I**n parte ista Auic. postqđ posuit curā vulnerū que sunt abscis deperditio sube de qua sit curādū qđ gde curatur ut vulnera simplicia. Hic Auic. ponit curā vulnerū qđ sūt cum perditio sube qđ gdem vulnera sunt cōposita. nā in eis est duplex morb⁹. s. morb⁹ cōpis puta solutio cōtinui et morbus officialis: puta diminutio sube que est morb⁹ in qđitate. et iō curant̄ alio mō qđ dicta. **E**t diuidit ps ista in partes tres. In p̄ma parte ponit curā vulneruz qđ sunt cuz diminutione sube puta carnis. qđ gdem vulnera yōtan̄ a Hal. 3: de ingenio sanitatis vulnera cōcaua. In scđa parte oñdit qđ qñ pars cōcauitas cōponit sic cū vulnera qđ im possibilis est intētio curatiōis cōcauitatis pfecte. In tertia parte qđ in vulnerib⁹ cōcaua nō soluz deperdit caro: sed cutis ēt. et sicut diminutio carnis idiget faciētib⁹ nasci carnem. sic et diminutio cutis idiget faciētib⁹ nasci cutē. et cōparat Auic. id qđ facit nasci carnē ad id qđ generat cutē. scđa ibi (Et qñqđ est pfunditas) tertia ibi (Et qñqđ est id qđ facit nasci carnez) Dicit ergo p̄mo. Cū ex vulnerē abscindit caro plurima. dicit p̄lma signāter. qđ si abscinde. reū pauca de qua nō esset curādū: tūc nō diversificaretur cura ipsi⁹ a cura vulneris simplicis: ut dictum est p̄us. Et nō sufficit id qđ desiccat et phibet. s. ad generādū carnem sicut sufficiebat ad icarnādū labia vulneris. nō aut̄ intelligas hoc verbū. et nō sufficit id r̄c. ut nō sufficiat. qđ oportet ipm esse magis exiccatiū. qđ hoc nō ēt verum eo qđ medicina generatiua carnis dīz esse min⁹ exiccatiua medicina icarnatiua fīm qđ postea dicet in sequēti caplo et non intelligas qñ dicit. Et nō sufficit. i. et nō cōfert. qđ nō oñ ipm sic esse exiccatiū et phibitiū in ḡnatiōe carnis: sic in icarnatiōe labioz. et hoc est qđ subdit Auic. **E**t fortasse nocet exiccatiū et phibitiū r̄c. Luius aut̄ pplexiōis debet esse medicina ḡnatiua carnis diceſ ad plenū in sequēti caplo. **C**ū aut̄ suppleas vltra dicta Auic. qđ carne re generata in vulnerē cōcauo supuenit nobis alia curatiōis intētio. s. cooperire carnē talē cute qđ gde fit cū cicatrizātibus. qđ aut̄ sint illa in sequētib⁹ inuenit. in vulnerib⁹. n. cōcauis nō solū depedit caro. sed ēt cutis. Sicut aut̄ caro idiget generātib⁹ carnē: ita et cutis idiget faciētib⁹ nasci cutem. **E**t v̄teri⁹ intellige qđ vulnus aliqui cōponit cū deperditio carnis et cutis sicut sūt vulnera cōcaua. aliqui aut̄ cōponit solū cū deperditio cutis. Et qñ cōponit cū deperditio carnis et cutis idiget: tūc generātib⁹ carnē et cicatrizātib⁹. qñ aut̄ cōponit solū cū deperditio cutis: tūc solū idiget cicatrizātib⁹. et hec oia v̄ba plane inuūt et declarant̄ a Hal. et p̄ticula de ingenio sanitatis. Deinde cuz dicit.

**E**t qñqđ est pfunditas et diminutio ossiū taliter qđ nō est possibile ut nascat̄ cōplete: quare remanet pfundū sicut qñqđ accidit ut nascatur plus qđ sit necesse: quare ē caro addita. Et oñ ut cibet eger qui vult ut nascat̄ caro in vulnerē suo cibo laudabili boni chimi.

**I**n pte ista Auic. ostēdit qđ aliqui cōponit cōcauitas sic cū vulnerē qđ ipolis est intētio curatiōis et cōcauitatis pfecte. et cū hoc ēt oñdit quēdā aliū morbus in qđitate qđ pōt cū vulnerē cōponi. Dicit ergo. Et qñqđ ē pfunditas et diminutio ossiū taliter. i. et qñqđ ē cōcauitas in vulnerē talr sicut qñ est in vulnerē nō solū ex dimutiōe carnis: s̄ etiā ex dimutiōe ossis: qđ nō est pole ut nascat̄ cōplete. i. ut re-

### De cura

pleat cōplete talis cōcauitas: quare remanet pfundū. qđ remanet ibi cicatrix cōcaua. **C**ā aut̄ qđ remanet cicatrix cōcaua: nō est ex dimutiōe carnis: s̄ ex dimutiōe ossis. nā qñ pars ossis est abscissa nō ampli⁹ restaurat fīm viā p̄me itentiois: ut dicit Hal. in tegni. et hoc ē qđ dicit Ypoc. in afforismo quodaz sexte p̄ticule. Vulnera qđ annua fuerint necesse ē os emitti et cicatrices cōcauas fieri. Nā ut dīc Hal. in omēto eiusdē affo. post sanata vulnera qđ os exierit tāta cōcauitas remanebit. Lām autem dīrie: qđ os abscissū restaurari nō pōt nō spectat ad p̄sens negociū. sed hoc in libris v̄lib⁹ dīz inquiri. **S**icut accidit qñqđ. Hic Auic. ostēdit id qđ dixit esse pole p qđdam sile. et dixit sicut accidit qñqđ ut nascat̄. i. ut repleat cōcauitas vulneris ex carne p̄ls qđ sit necesse: qđ est caro addita. i. qđ superexcessit et addit̄ ibi caro vltra terminū nālē. et p̄n̄s remanet ibi cicatrix alta non eqlis. Sic ḡ supple silr pole est id qđ dictū est. s. qđ qñqđ accidit ut non possit cōcauitas vulneris pfecte repleri. et p̄n̄s remanet ibi cicatrix cōcaua et pfundā. **I**ntellige āt id qđ dicit h̄ qđā mō est sile p̄dicto et quodāmō dissimile. Est sile qđtuz ad pole vtrūqđ euēnire. qđ sicut est pole qđ aliqui repleat cōcauitas ex carne plus qđ sit necesse. et p̄n̄s ēt remanet ibi cicatrix cōcaua et pfundā. **E**st aut̄ dissimile qđtuz ad pole vtrūqđ curari. nā qñ accidit ut repleat cōcauitas vulneris ex carne p̄ls qđ sit necesse vñ fit cicatrix addita pōt id p̄ctū semp curari cuz corrosiūs et diminutiūs carnis supflue sic de se manifestū est. sed cōcauitas qñqđ cōponit sic cum vulnerē qđ ipole est eā repleri pfecte. vñ non pōt alr fieri qn̄ nō remaneat cicatrix cōcaua sicut qñ ē ibi dūminutio ossiū fīm qđ dcīm est. **U**lterius aut̄ intellige qđ ex dictis h̄ et ex p̄dictis pōt colligi qđ duplex morb⁹ i quātitate pōt cōponi cū vulnerē. Unus morb⁹ est in augmēto qđitatis sicut qñ est supflua caro in vulnerē. Ali⁹ morbus est in dimutiōe qđitatis sube mēbri. et iste pōt ēt duplex. qđ qñqđ cōponit cū vulnerē diminutio carnis et cui sicut accidit in vulnerib⁹ cōcauas. qñqđ aut̄ ē in eo solū dūminutio cutis. **E**t v̄teri⁹ ēt intellige qđ sicut diminutio carnis et cutis qđ cōponit cū vulnerē idiget ḡnatiib⁹ et cicatrizātib⁹: ita p̄ oppositū augmētu quantitatatis nimie carnis qđ cōponit cū vulnerē idiget corrodētib⁹ et diminuētib⁹ carnē. qđ aut̄ sint corrodentia et diminuētia carnē dicent̄ postea. **S**ed est v̄teri⁹ aduertēdū qđ medicine aliter opant̄ in ḡnatiōe carnis et cicatrizatiōe et alr opant̄ in dimutiōe et corrosiōe carnis. Nā in ḡnatiōe et cōsolidatiōe nā operat̄ ut p̄ncipale agēs. medicie aut̄ ut coadiūates. qđ nihil agunt in hoc nisi. qđ remouēt ipedimenta nāe ipedientia ipaz ḡnare vel solidare. s̄ in corrosiōe carnis et dimutiōe medicine opant̄ ibi. ut p̄ncipalia agētia. nā aut̄ vel nihil vel parū ibi operat̄. et hoc ē qđ dicit Hal. in tertia p̄ticula de inge. sani. Nā carnē creare et cōsolidare cū actiōe nāe fiunt. medicine enī in h̄ nihil agūt nisi ea que nām ipedientia repelliūt. amputare vero carnem et icidere superfluā carnē non fiunt cuz actiōe nature: s̄ cū medicinis fortiter desiccātibus r̄c. **E**t op̄z. Hic Auic. addit quodaz qđtuz qđ regimen per dietā qđ debet obseruari in generatiōe carnis dicens. Et oportet ut cibetur eger r̄c. Et causa huius quod dicit Auicenna est. quia materia generationis carnis est bonus sanguis temperatus in quantitate et qualitate. materia autem boni sanguinis et cuiusqđ alterius boni chimi est cibus bonus. ergo ēt op̄z ut talis cibetur cibo laudabili qui in vulnerē suo indiget regeneratione carnis. Deinde cum dicit.

**E**t qñqđ est illud qđ facit nasci ita qđ pole est

# Tractatus .I.

et ut faciat nasci carnem: cutē vō non facit na-  
scum iam abscisa est totaliter: imo non facit  
nasci loco eius nisi carnē duram supra quā nō  
nascit pilus. verū asit rami multoties eminēt et  
nascuntur sicut caro.

Hic Aui. qz in vulneribus concavis non solū depdit ca-  
ro: sed et cutis fm qz dictū est p̄us. et sicut id get diminutio  
caris medicis faciētib⁹ nasci carnē: ita dimūtio cutis id  
get faciētib⁹ nasci cutē: qualia sunt cicatrizatioa. ideo hic  
Aui. parat id qd facit nasci carnē ad id qd facit nasci cutē.  
acum hoc et itromiscet de nascētia pditōis sube venarū.  
Dicit g. Et qñqz est id qd facit nasci carnē: ita qz pole est ei  
ut faciat nasci carnē. s. similez priori depdite. sed supple id  
qd facit nasci cutē qd vocat cicatrizatioū nō facit nasci cu-  
tem iam abscisa est totalr. s. cutē p̄ilem p̄ori: ita qz sit ve-  
cūs: sicut illa que est depdita. Et hoc ē: qz cutis est de mē-  
bris duris que depdita non regenerat fm p̄ma intentionē.  
sed regenerat solū fm secūdā intentionē. qz regenerat solū  
aligd loco illoz et non ve est illa. Et hoc est qd subdit Aui.  
imo non facit nasci loco eius. s. cutis depdite nisi carnē du-  
ram sup quā non orit pilus. Causa autē qre nō nascit pilus  
super carnem duram talis est. quia talis caro que renasci-  
tur ibi loco cutis depdite est spissa. Unū nō est porosa sicut  
cutis que p̄mo erat ibi. et ideo nō est ibi via vñ possit egre-  
di pilus cum nō sit porosa sicut erat in cute p̄mo depdita.  
Sic ergo appet ex dictis qz differt faciēs nasci carnem  
abo qd facit nasci cutē in hoc. qz id qd facit nasci carnem  
fa nasci carnē veram et silem p̄ori depdite. Illud vō qd fa-  
cit nasci cutem nō facit nasci veram cutem: sed soluz aligd  
loci illius qd non est vere cutis.

**Sed aliquis** dubitaret de eo qd dicit hic Aui. Et  
qñqz est id qd facit nasci carnez: ita  
qz pole est t̄c. qz nōne semp illud qd facit nasci carnez re-  
staurat ipsaz ve: manifestū est qd sic. qre dixit Aui. qñqz:  
C possumus dicere uno modo qz iste est gdā modus lo-  
quendi: sicut et nos dicim⁹ spondiles dorſi: nō quia sint in  
alio qz in dorso. Silr bic qñ Aui. dicit qñqz nō vult per hoc  
qz aliqñ faciēs nasci carnē non faciat nasci carnē verā: sed  
est gdā modus loquēdi. **Uel** possumus dicere qz h̄ qd  
dicit qñqz referēt ad hoc qd facit nasci carnē: et non re-  
ferēt ad id qd vltimo dixit vt faciat nasci carnē. vt ḡstruāt  
sic. Et id qd qñqz. i. aliqñ facit nasci carnē: ita qz pole ē ei t̄c.  
Et tūc sic ḡstruendo non intelligit Aui. qz id qd facit nasci  
carnē qñqz faciat nasci carnē verā: et qñqz non. sed intelligit  
qz p̄m qd qñqz facit nasci carnē pole est qz semp faciat na-  
scī carnē similē. et hoc est vez: vt dc̄m est. **Ulterius** autē  
notag duplex est cutis: quedaz est cutis p̄ma: que immedia-  
tenon iberet carni. et ista abscisa bñ regnātur sicut multo-  
tiens videm⁹ qz excoriantē digitū et manus: et postea regene-  
rat cutis filis p̄ori. Et de ista non intelligit Aui. Alia autē est  
cutis secūda que immediae coopt carnē. et ista est mēbrum  
qz non regnāt fm p̄ma intentionē nisi raro in ifantib⁹. et de  
ista intelligit hic Aui. Qz autē Aui. dixit qz cutis abscisa non  
renascit: crederet silr forte aligz qz eodē modo eēt dōib⁹  
mēbris ḡsilb⁹: qd non est vez. ideo subdit Aui. de venis  
que sunt mēbra cōſilia qz aliqñ possunt renasci sicut caro  
vices. venarū autē rami. s. abscisa aliq pte ab eis multoties  
aliqñ eminēt. s. renati: quātū ad illam pte abscisam tre-  
nascuntur sicut caro. Dcm. n. fuit supius in p̄mo caplo. qz ve-  
neat medie nature iter carnē et ossa. os autē nō restaurat  
nisi rarissime in ifantib⁹. caro autē semp restaurat. et iō ve-  
ne aliqñ restaurant: sicut si abscisio sit pua et corpū humi-  
num leue et vena sit pua sicut sunt gdā rami venarū et non  
magni. aliqñ autē non restaurant: sicut in ḡryis dispōnibus  
Quae autē sit causa istoz qñ restaurant et qñ non: nō spectat

# Vulnerum in vli

65

ad presens negocium. et ideo in istis parum insisto. Tūc  
sequitur illa pars

**E**t de vulnerib⁹ sunt quedā habētia timorem  
sicut vulnera cadentia in neruis: et extremitati  
bus lacertoꝝ: et dicam ea in ca. dispositionum  
neruoꝝ: et multoties sequunt ea accidētia mala  
sic illud qd seqꝝ vuln⁹ extremitatis lacertoꝝ de  
alteratōe coloris et casu pulsus post spissitudi-  
nem et paruitatem. et pducit ad sincopim et ca-  
sum virtutis: et quādoꝝ sequit ea spasmus: et  
similē illa que cadit ante genu apud rotulam:  
qm̄ sequunt ea accidētia mala: et sunt p̄mitten-  
tia a qbus parum liberant.

**I**n ista parte Aui. postqz determinauit de vulnerib⁹ car-  
nōsis in qb⁹ vulnerib⁹ nō est magnus timor: et tenet etiam  
curā illoꝝ cōplete: eo qz de ipsis erat p̄ncipalis intentio. In  
isto caplo hic icidentalr determinat aligd de vulnerib⁹ in  
qb⁹ est timor sicut de vulnerib⁹ que fiūt in mēbris neruo-  
sis. Dico autē qz determinat de eis icidentalr hic: eo qz Aui.  
in subseqntib⁹ facit postea quedā tractatū. vbi cōplete tā-  
git postea de vulnerib⁹ istis et cura ipsoꝝ. h̄ aut solū deter-  
minat de eis vt ostēdat qz talia vulnera timorosa sunt per  
respectū ad pdicta. et qz icidentalr determinat hic de eis. iō  
hic Aui. solū tangit aligd de eis icōplete: et ēt de cura ipso-  
rum. et diuidit pars ista in ptes duas. In p̄ma pte ostendit  
que sint illa vulnera illoꝝ mēbroꝝ i qb⁹ est timor. quia  
ea aliqñ sequunt accidētia timorosa sicut spasmus et sincopis  
et filia. et in secūda pte tangit aligd de cura ipoꝝ. z ibi.  
Et qñ accedit spasm⁹ ex h̄ t̄c). Dicē ergo p̄mo. Et de vul-  
neribus sunt quedā h̄stia timorē. qz i eis est timor mortis  
sicut vulnera cadētia in neruis et extremitatib⁹ lacertoꝝ. qz  
in extremitatib⁹ lacertoꝝ maxime sunt nerui et chordē. Et  
tūc Aui. dat causam qre ista sunt timorosa dices. et pro qz:  
qz multotiens sequunt ea accidētia mala t̄c. de alteratione  
coloris in visu alteratē color in istis. nā ppter fortē dolorez  
qui accedit in vulneribus istoz mēbroꝝ rōne sensibilita-  
tis ipsoꝝ resoluit calor et spūs cū resolone v̄tutis ex quoꝝ  
defectu discolorat corpus istoz. et ideo alteratē colori visu.  
imo ēt in toto corpe ppter compati totuz corpus ad vule-  
nera taliuz mēbroꝝ. sed qz maxime apparet talis discolora-  
tio in visu: eo qz maxime appet color in ptibus faciei. id-  
circo dixit Aui. de alteratione coloris in visu et casu pulsus  
post spissitudinē et paruitatē. i. qz in istis p̄mo fit pulsus spiss-  
sus et paruus et postea cadit. Causa autē huius est ppter ve-  
hemētē dolore. Nam fm qz appet per Aui. in p̄mo ca-  
none. fen z⁹. caplo de pulsu. Dolor fortis in sui p̄ncipio fa-  
vitē ebūlire et inflāmat caliditatem. et ideo in sui p̄ncipio  
mutat pulsū ad magnitudinē et velocitatē. Cum autē do-  
lor ad finē sue fortitudis puenit: tūc pcedet pulsus mōrā  
do et redibit ad iferiora donec pdet magnitudinē et veloci-  
tatem. sed vicē istarū supplebūt spissitudo et paruitas. et iō  
fiet spissus et paruus. **U**lterius autē si plus augmentatus  
fuerit adducet pulsū ad raritatē et pditionē. i. casum ipsi-  
us. Cum ergo dolor v̄hemētē seguit vulnera istoz mēbroꝝ.  
Idcirco in p̄n⁹ sui ponet pulsū magnū et velocē: in  
pcessu autē spissum et paruū. vltimo autē pducet ad pditio-  
nem et casuz ipsius. Et ideo bene dicit Aui. Et casu pulsus  
post spissitudinē et paruitatē et pducit ad sincopim et casum  
v̄tutis. Causa autē huius est ex v̄hemēti dolore q accedit,  
dolor. n. fortis calorē et spūm cuin v̄tute dissoluit et mēbra q  
pprys opationib⁹ phibet fm qz Aui. dīc p̄mo canone. fen  
z⁹. caplo de eo qd puenit ex dolore. et ideo vulnus in talib⁹  
mēbris pducit ad sincopim et casuz v̄tutis. Et qñqz seguit

Dolor quid agat.

### Sen. III.

ea spasmus: hoc est ppter continuationem neruorum ad cerebrum. unde et ad passionem ipsorum accidit aliquando cerebrum cōpati ppter cuius cōpassione totum corpus spasmat. Et aut intelligendū circa predicta quod vulnus potest accidere nervis quadrupliciter secundum appetit per Hal. 6° de ige. sa. et ppter Aui. in parte sequenti. de vulneribus nervorum. nam nervis: aut pungit aut scindit: et si scindit secundum longitudinem: aut secundum latitudinem. Et si scindit secundum latitudinem. tunc aut recidit ex toto: aut solū in parte. Iste ergo sunt quatuor species vulnorum que possunt accidere nervis. Isto autem vulnus magis timorosum et piculosum: et ad quod magis sequitur spasmus: et alia accidentia que Aui ponit: est punctura. Deinde est vulnus quod est scissura nervi per longitudinem non ex toto. deinde est vulnus nervi quod est scissura ipsius per longitudinem minus autem piculosum omnino: quod ad predictionem infirmi est quod incidit nervus ex toto: nihilominus tamen membra quod per illum nervum mouebat motum amittet. et hoc est quod dicit Hal. 6° de ige. sani. Item si nervus sit incisus et separatus nullam suspicionem eger habet. curabitur. n. sicut cetera membra. sed tamē membra que mouebant per ipsum nervum motum amittet. Quādo ergo Aui. dicit quod de vulneribus sunt quedā hystria timore sicut sunt vulnera nervorum et cetera. intellige hoc maxime de vulneribus ipsorum: que sunt punctura et scissio per longitudinem non ex toto: eo quod ad hoc sequitur accidentia: que Aui. ponit in lra. et maxime cura istorum diversificata a cura vulnerum aliorum. Quare autem vulnera nervorum sunt magis piclosa alijs vulneribus: et quare etiam punctura est piclosior scissura per longitudinem non ex toto. et quare et ista est piclosior scissura secundum longitudinem. et quod spasmus sequitur ad vulnera istorum membrorum: utrum de inanitione vel repletione. et quomodo accidat ex vulneribus quorum nervi accidat totum hoc non est presentis intentionis dicere: cum Aui. de vulneribus istis non loquatur hic nisi incidentaliter: ut dictum fuit prius. sed oīa hec pfecte secundum ingenii nostri politatem ingremus in tractatu vulnerum nervorum: quoniam ipsum deo dante auxiliū exponemus. Et sicut illa supple vulnera sunt timorosa que cadunt ante genu apud rotulam vel ppter duos digitos. Et causa huius est ppter multitudinem nervorum et chordarum que sunt ibi. et ideo multoties sequuntur ea accidentia mala que dicta sunt prius. et eadem est causa hic et ibi. nisi quod hinc intendunt plus illa accidentia ppter capita plurium nervorum et chordarum que sunt ibi. Et ideo Aui. addit. Et sunt pimētia a quibz parum liberantur. s. infirmi. Deinde cum dicit.

**E**t quādo accidit spasmus ex huiusmodi vulneribus lacertosis et non recipit curationem: tunc curatio est icidere lacertū in latitudine: et est voluntas ut destruant operatio lacerti: verum illud est de illis que oportet ut postponantur quantum est possibile. Et curent spasmus et punctionis rōnis cum re alia ppter eam: et sicut vulnus geniculi: et fortasse enim necesse est ut ponatur cum sectione dura.

**I**n parte ista Aui. tangit aliqd de cura istorum vulnerum. Et quia ut dicitur est logitur hic de istis vulneribus incidentaliter id. circulo. hic Aui. solū tangit incidentaliter et incomplete de cura ipsorum. Et duo facit. Primo tangit aliqd de cura istorum rōne cuiusdam accidentis quod in eis supuenit pauca rōne spasmus. secundo ponit quendā canonē generale: quātum ad curam istorum vulnerum. secunda ibi. (Et oportet ut sit festinatio). Et intellige hic quātum ad rectum ordinē cure istorum vulnerum pars secunda debebat procedere pma. quod rectus ordo in determinando de cura alicuius morbi est primo ponere curam illius morbi: et postea accidentiū eius. Sed quod Aui. hic logit de vulneribus istis plus sub rōne qua sunt timorosa. sunt au-

### De cura

tem timorosa ppter accidentia que ea sequuntur. Idcirco ppter tetigit aliqd de cura accidentiū quod de cura ipso. Et quātum accidentia que ea sequuntur magis timorosum est spasmus: et quod spasmus supueniens vulneri est mortale. ut dicit Hyp. Idcirco Aui. maxime iter alia accidentia tangit aliqd de cura ipsius: nec etiam perfecte tangit curam ipsius hic: cum non principaliter de his hic intendatur. sed solum tangit aliqd necessarium fieri aliquando in cura ipsius. Dicit ergo. Et quād accidit spasmus ex huiusmodi vulneribus lacertosis. nervosis. accidit autem maxime spasmus in eis. ut dicitur est ppter quād nervus est punctus: aut incisus in latitudine non ex toto: et non recipit curationem. s. aliter per medicinam: in curatio eius est icidere lacertū. i. nervū in latitudine. Lasa autem huius est: quod cum spasmus accidat ppter nocumētū quod ferit ad cerebrum rōne continuationis nervi ad ipsum cerebrum secundum quod dictum est: tunc quād ex toto recidit non amplius ferit nocumētū ad cerebrum. quod pars nervi sana non incisa. que recipiebat nocumētū a parte lesa. et per diū etiam duobz nocumētū illud usque ad cerebrum non amplius recipit illud nocumētū ppter non amplius ipsum continuari. tunc tamen evitatur spasmus qui poterat esse causa predictionis infirmi. Verutamen quād talis incisio non sit causa spasmatis: tamē est causa alterius nocumēti. quod subdit Aui. dicens. Et est voluntas. i. et est necesse. tunc ut destruant operatio lacerti. Et ideo debemus evitare istam incisionē quātum possumus. sed quād non possumus aliud debemus eaz facere. quod minus malū est quod membra ppter tale operationē quod infinitus moriat. Et iō Aui. subdit. Uex id est de illis. i. ista incisio que oportet ut postponantur quātus possibile est. et hoc ppter nocumētū membra quod ide sequitur. et curent spasmus et punctionis rōnis cum re alia ppter illam. i. ppter incisionē sicut mundificando corpus cum lobotomy et farmacia et mundificando et aperiendo vulnus ut effluat ad exteriora eruginosus sudor qui ad cerebrum ducit et iungendo membra circuitaria oleo tepido ut si vulnus nervi sit in manu iungemus alia subassellam et collum et circumstatio membra. Si vero in pede iungemus iguina usque ad dorsum et caput. per hanc. n. si possumus debemus vitare et curare spasmus. Sed si nulla illarum rerum spasmus subueniat: tunc cogimur icidere nemini ex toto quo facto spasmus cito curabitur ppter causam quae dicta est. et tunc Aui. specificat de vulnere geniculi quomodo eo oportet facere tale incisionē aliquā dicens. Et sicut vulnus geniculi supple est timorosus rōne spasmus quod cito ad vulnus eius sequitur. Fortasse. n. est necesse ut ponantur. i. postponantur spasmus in co-cum sectione dura. i. cum talis sectione nervi ex toto: ad hoc ut evitetur spasmus. et hoc est quād non possumus vitare ipsum cum re alia. et minus possumus vitare in ipso ppter multitudinem nervorum quod sunt ibi. et ideo cogimur in eo plus facere talem incisionem nervi ex toto ut evitetur perditio infirmi. Deinde cum dicit.

**E**t oportet ut sit festinatio in apostematibus eius et ulceribus ipsius et vulneribus cum lobotomy et solutione ventris: et prohibitione incarnationis donec mundificantur mundificatione ultima: deinde incarnentur.

**A**ui. ponit quēdam canonē generale cure in vulneribus apostematibus predictorum membrorum: ut ostendat quod cura ipsorum diversificata a cura predictorum vulnerum carnosorum: eo quod vulnus in istis non debet festinanter incarnari: sicut alia carnosa vulnera. sed prius debet mundificari pfecta mundificatione ultima ut omnes virulentia ad exteriora educatur que posset causare spasmus ppter continuationē nervi cum cerebro. hoc maxime debet intelligi de vulneribus timorosis nervis possunt inducere spasmum sicut quād punctus est nervus vel

# Tractatus .I.

incisus et maxime secundum latitudinem non ex toto. et patet quod dicatur in littera. Intellige tamen quod totum illud quod dictum est de cura spasimi et cura vulnerum hic melius et longius explanabitur in tractatu vulnerum neruorum. et ideo quod hic deficit ibi requiratur et ceterum.

Decognitio eius quod facit nasci carnem: et quod incarnat: et quod agillat: et quod corrodit ex medicis.

CAP. III.

**V**erum medicamen facies nasci carnem est illud quod coagulat sanguinem sanum in carne. Quod sicut appetitur ex his que dicta sunt in predicto capitulo in curatione vulnerum aliquam idigimus his quod faciunt nasci carnem sicut in vulneribus coauis in gemitus est caro depdita. aliquam autem idigimus medicis icarnantibus solu labia vulneris remota abiuncere sicut in vulneribus carnosie simplificatur. Aliquam autem idigimus medicis cicatrizaribus que faciunt nasci cutem sicut in vulneribus in gemitus est cutis depdita. aliquam autem idigimus medicis diminuentibus et corrodentibus carnem sicut in vulneribus in gemitus aliquam nascit caro plus quam oportet secundum quod est puerus. idcirco Avicenna post predictum capitulum ponit id capitulo in quo in generali determinat de naturis istarum medicinorum ostendit. n. in generali cuius complexonis debet esse medicinae facientes nasci carnem et ceterum complexonis debet esse icarnantiae: cuius cicatrizarium et cuius corrosione carnis. Dico autem quod facit hoc in generali in isto capitulo. quod si erius ponet capitulo in quo ponit medicinas in spali facientes nasci carnem et icarnantes et cicatrizarantes. in isto autem capitulo ad nullam ipsarum descendit: sed solus in generali determinat de naturis ipsarum. que autem sint ille medicinae in spali si erius ponet. Dividit autem id capitulo in partes duas. In parte principale in qua facit quod dictum est. et incidentalem. et ibi. (Et id quod est rectum et ceterum). Prima pars in quantum. In parte determinat de cognitione medicinarum facientium naturam carnem. in secunda de cognitione medicinarum icarnantium. in tertia de cognitione medicinarum cicatrizarantium. in quarta de cognitione medicinarum corrodentium. et ibi. Medicina autem icarnativa. 3. ibi. (Consolidationem vero). 4. ibi. (Corrosionem dimittens). Prima pars dividit in partes duas. in prima parte ostendit quoddam esse medicamen facies nasci carnem ab operatione quam facit. et in secunda parte determinat de natura complexonis ipsius. secunda ibi. (Quod si fuerit ei exiccatio et ceterum). dicit ergo primo. Medicamen facies nasci carnem est id quod coagulat. id est quod coagulat sanguinem sanum in carnem: supple qui debet restaurari loco carnis depdita: hec est ergo operatione medicinae facientes nasci carnem. quod ex sanguine veniente ad vulnus restaurat carnem que depdita est donec tota concavitas repletatur. Intellige autem quod Avicenna dicit quod medicamen facies nasci carnem est id quod coagulat sanguinem in carnem. id est quod coagulans sanguinem in carnem est virtus nutritiva naturalis membrorum quod hec est operatione ipsius. sed medicina facies nasci est sicut coadiuvans ad istam operationem: eo quod remouet impedimenta nature et seruat complexum naturalis membra mediate quam virtus suam actionem perficit. et propter hoc dicit Avicenna. 3. de ingenio sanitatis. quod si nos concedamus quod locus vulneris sit sanus et sanguis ad eum venies sit opertus in quantitate et qualitate nihil contrarie quibus adiuvet carnis generatio oportet apponit. sed quod in nostro corpore semper quasi duo efficiunt. Unum est supfluitas subtilis. aliud est supfluitas grossa. et hec maxime generant in loco vulneris in quo idigit caro restituenda. subtilis autem vulnus humefacit. grossa autem putrefacit. idcirco necesse est semper medicinas apponi ubi caro restituenda est que talia impedita remouent. s. ut supfluitate subtile exiccat et grossam mordet. hec autem sunt medicine que divit facientes nasci carnem. Dicuntur ergo tales medicinae coagulare sanguinem in carnem non sicut principale agens: sed sicut coadiuvantes. quod predicta impedita remouent prohibent.

# Vulnerum in vili

66

tia actionem nature. Ulterius autem intellige quod signanter dixit Avicenna sanguinem sanum: quod cum sanguis sit materia generante carnis oportet ut sit opertus in quantitate et qualitate. si enim superabundaverit in aliquo isto quod non solus caro generabit: sed augmentabit vulnus. et propterea dicit Avicenna de ingenio sanitatis. quod in vulnera curando duo sunt primi: consideranda. quorum unum est sicut agens principale sicut virtus et complexio membrorum. tempora sunt secundum proprium tempore. Aliud vero est sicut materia carnis generante ut sanguis ad locum defluens sit opertus in quantitate et qualitate quod si alterum isto interperatur fuerit morbus multiplicabitur et propter hoc Avicenna dicit signanter quod coagulat sanguinem sanum. dicit et ceterum. Deinde cum dicit.

Quod si fuerit exiccatio ei vehementer prohibet sanguinem venientem: quare non habebit materiam caro. Et si est ei abstinentia vehementer remouet eum: et facit eum currere: quare consumit materiam invenientiam carni. ergo oportet ut non sit ei plurima exiccatio: immo usque ad terminum: neque abstinentia fortis valde: immo abstinentia pauca in tanta quantitate ut absterget sorbitum absque mordicatione: et non idigit stipticitate de qua est curandum.

In parte ista Avicenna determinat de natura complexonis medicinae istius. Et dividit pars ista in partes duas. Primo ostendit cuius complexonis debet esse quantum ad qualitates passivas. s. quantum ad humiditatem et siccitatem. secundo ostendit cuius complexonis debet esse quam ad qualitates activas. s. quantum ad calitatem et frigiditatem. secunda ibi. (Et oportet iterum ut sit in calitate et ceterum). Dicit ergo primo Avicenna. et planum est id quod dicit quantum ad superficiem. Sed tamen ut dicta ipsius melius intelligantur radicibus: et etiam causa ipsorum reddatur non est inutile de aliquibus dubitare.

Bubitur ergo primo. ut medicina generativa carnis debeat esse semper exiccatoria. et videatur non. quod secundum quod apparent per Avicennam. sanitatem et per totum. Medicina generativa carnis debeat

essere in vulnera administrari ut conseruet complexum membrorum et non ut destruat. Nam ut dicit ibi id est Avicenna. Semper oportet te custodire cursum naturae dum est et cum dum non est restaurare. Cum hec operationes fiant principia operatione nature. nunc autem complexum aliquorum membrorum est humida: sed humidus non conservatur a secco: sed ab ipso destruitur. Dicitur. n. Avicenna. in tegni. calidiora. n. corpora calidiorum idigit adiutorum et frigidiora frigidiorum et sicciora sicciorum humidiora humidiorum et ceterum. ergo in vulneribus talium membrorum non oportet administrare medicinam sicciam ut destruat complexum ipsum: sed medicinam humidam ut ipsam conservetur in sua natura.

Præterea Avicenna ponit quarto de ingenio sanitatis. quod si caro vulneris fuerit secca: tunc fomentetur cum aqua calida et rebus humidis. ergo tunc in vulnera ubi generata est caro non semper competit medicina secca. immo aliquando humida sicut quando caro eius est secca. Et si competit medicina humida quando caro est secca multo ergo fortius quam caro est humida. quod membra humida idigit medicis minus siccis secundum quod dicunt omnes auctores. videatur ergo tunc quod in nullo vulnera debeat administrari medicina secca.

Præterea Avicenna ponit in sequenti particula quod medicina generativa carnis debet esse olio filis membro in calitate et frigiditate. dicit enim quod calidum valde assimilat calido valde. fridu valde frigido valde. ergo et modis videtur quod medicina generans carnem debeat administrari filis in membro in siccitate et humiditate. Cum ergo quedam membrorum sint humida: ergo me-

i 2